
    C O M U N E   D I   M O N C A L V O                                                                                                                    

                 PROVINCIA DI ASTI 

----------------------------------------------      

• Inviata ai capi gruppo consiliari          

elenco N. 04/18 

---------------------------------------------- 

 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N. 04 
  
 
OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA 2018-2020. 

 
 
 
 
 
L'anno DUEMILADICIOTTO addì DICIASSETTE 

del mese di GENNAIO, alle ore 18 e minuti 00  
nella solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge 
comunale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente Assente 

FARA ALDO SINDACO  X  

ZONCA MARIO VICE SINDACO X   

MONTI ANDREA ASSESSORE X  

FAROTTO SILVIA ASSESSORE X  

VACCHINA MASSIMILIANO ASSESSORE X  

 T O T A L E 5  
 
 
Assiste quale segretario la Dott.ssa Rita AIELLO. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor FARA ALDO nella sua qualità di Sindaco, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
============================================================================= 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che la presente 05/02/2018 al 20/02/2018 e contro 
di essa ..........….. sono pervenute opposizioni. 
 
 
Moncalvo lì ............... 
                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
 
                                                                                             …………….............................. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

 

• la legge n. 190/2012 dispone la definizione, da parte  di ciascuna amministrazione, del piano 

triennale di prevenzione della corruzione; 

• tra le modifiche  introdotte  al D. Lgs. n.33/2013 dal  D.lgs. n. 97 del  25 maggio  2016 si  registra   

la   piena   integrazione  del   Piano  Triennale  della   Trasparenza e dell’integrità nel Piano 

Triennale di prevenzione della corruzione; 

• con provvedimento del Sindaco  in data 15/10/2014 il  Segretario  Generale, dott.ssa Rita Aiello, è  

stata  individuata quale  Responsabile  della  Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

• con  Delibera di Giunta Comunale n. 7  in data 31/01/2017 è stato approvato  il   “Piano  Triennale   

per la  Prevenzione   della   Corruzione  e per la trasparenza  2017-2019”, predisposto dal 

Responsabile della  prevenzione  della  corruzione; 

 

Dato atto che per la redazione del Piano 2018-2020, al  fine  di  garantire  la  massima  

partecipazione  dei  soggetti  interessati,  è stata attivata  una procedura aperta per acquisire  

eventuali  proposte e osservazioni da  parte  di cittadini  e organizzazioni  portatrici  di  interessi  

collettivi,  con  la pubblicazione dell’avviso  in  data  22/11/2017 e con la  possibilità  di far pervenire  

entro il  20/12/2017 eventuali proposte e osservazioni; 

 

Constatato che nel termine fissato non sono pervenute proposte di cui tener  conto nell’elaborazione 

del Piano; 

 

Preso in esame il Piano Triennale 2018-2020 di prevenzione della corruzione e per la trasparenza, 

presentato in data 12/01/2018 dal Segretario Comunale, e ritenuto lo stesso meritevole di 

approvazione; 

 

Ritenuto di   dover   provvedere   all’approvazione    del    “Piano  Triennale  per   la Prevenzione della 

Corruzione e per la trasparenza 2018– 2020”; 

 

Visti: 

- la legge 190/2012 e ss.mm.e ii.; 

- il d.lgs. n.33/2013 e ss.mm.e ii.; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione  approvato con delibera  11 settembre 2013, n. 72; 

- la Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 “Determinazione di approvazione definitiva del Piano 

Nazionale Anticorruzione 2016”, aggiornato con Delibera n. 1208 in data 22 novembre 2017;  

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi sulla proposta di deliberazione dai 

Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 s.m.i.; 

 

 

Con voti unanimi, legalmente resi e verificati 

 

 

D E L I B E R A 



 

 

1. APPROVARE   il  “Piano Triennale   per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  per la  

trasparenza  2018–  2020”, allegato  alla  presente  deliberazione  a formarne  parte integrante e 

sostanziale. 

 

2. PUBBLICARE il suddetto Piano nel sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sotto sezione “Altri contenuti”,   “Prevenzione della Corruzione”. 

 

3. DARE comunicazione della presente ai capi gruppo consiliari  contestualmente all'affissione 

all'albo pretorio ai sensi art. 124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
Con separata votazione, espressa in forma unanime e palese, il seguente provvedimento, viene 

dichiarato  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'  art.134, comma 4 del  T.U.E.L. (D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 167). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

    C O M U N E   D I   M O N C A L V O                                                                                                                    

                 PROVINCIA DI ASTI 

 
 

 
 
  
 
 
a) PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio 
 
verificato che la proposta di deliberazione di cui all'oggetto è conforme alla normativa tecnica che 
regola la materia oggetto della stessa, esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 
 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Moncalvo lì  15/01/2018 
                                                                                             Il Responsabile del Servizio 

f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 

           
 
 
 
b) PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio 
 
Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 
Visto il Regolamento sui Controlli Interni 
 
esprime, in ordine alla regolarità contabile 
 

   PARERE FAVOREVOLE 
   PARERE CONTRARIO 

X L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 
ECONOMICO FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE. 

 
Moncalvo lì  15/01/2018 
                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario   

                                                                                                             f.to in originale Michele Frison 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Verbale redatto, letto, confermato e sottoscritto in data 05/02/2018. 
  
 
    IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to in originale Aldo Fara                f.to in originale Dott.ssa Rita Aiello 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

Delibera non soggetta al controllo preventivo di legittimità.  

Pubblicata nelle forme di legge, senza riportare denunce di vizi di legittimità o competenza. 

Esecutiva il _____________________ ai sensi del comma 3, art. 134, D.Lgs. n. 267/2000. 

       Il Segretario Comunale 

 

 

   

 
 
 


